
M:\Area III\Depenalizzazione\CHIUSURA STRADE\MANIFESTAZIONI NON SPORTIVE\ANNO 2024\Passo Stelvio - Enjoy 12.6.24.docx 

 

 
 
 

 

Il Prefetto della Provincia di Sondrio 
 
Fasc. 1142/2024 C.d.S. 

 
VISTA l’istanza prodotta dal Consorzio Turistico Media Valtellina, con la quale si chiede la chiusura al 

traffico motorizzato del Passo dello Stelvio, nella giornata di mercoledì 12 giugno 2024, nell’ambito del progetto 
“Enjoy Stelvio Valtellina”, un’iniziativa che permette agli appassionati di ciclismo, grazie alla chiusura al traffico 
motorizzato delle più famose e belle strade montane della Provincia di Sondrio, di potersi godere in piena 

tranquillità e sicurezza l’emozione della scalata e gli splendidi scenari naturali in cui questi percorsi si 
sviluppano; 

 
VISTO il programma della manifestazione, che interessa un tratto di strada ricadente nel territorio dei 

Comuni di Bormio e Valdidentro; 
 

ACQUISITI i pareri favorevoli della Questura, del Comando Provinciale Carabinieri, della Sezione Polizia 
Stradale e dell’A.N.A.S. di Sondrio; 

 
RITENUTO di dover disporre, ai sensi degli artt. 6/1° e 7/3° comma del decreto legislativo 30.4.1992, 

n. 285, la sospensione della circolazione del traffico veicolare lungo il tratto richiesto per motivi di sicurezza 
pubblica, atteso l’elevato numero di persone che interverranno in occasione del progetto di chiusura al traffico 
motorizzato dei grandi passi alpini della provincia di Sondrio; 

 
VISTO il provvedimento prot. 656 del 5.1.2024, con il quale il Prefetto di Sondrio ha conferito a 

decorrere dal 10.1.2024 in regime di temporanea reggenza, l’incarico di dirigente dell’Area III – Applicazione 
del Sistema Sanzionatorio Amministrativo, Affari Legali, Contenzioso e Rappresentanza in Giudizio – al 
Viceprefetto Aggiunto Togno; 

 
O R D I N A 

 

la chiusura al traffico della S.S. 38 da Bormio – diramazione per i Bagni Vecchi al Passo dello Stelvio, nella 

giornata di mercoledì 12 giugno 2024 dalle ore 09.00 alle ore 13.00. 
 

Durante la disposta chiusura è vietato il transito o l’immissione di veicoli nel tratto di strada interessato 

dal movimento dei partecipanti, in entrambi i sensi di marcia; dovrà inoltre essere assicurata agli utenti della 
strada la fruibilità di percorsi alternativi e dovrà essere garantita la transitabilità per i residenti, gli utenti delle 
attività commerciali, nonché dei veicoli adibiti a servizi di polizia, antincendio e pronto soccorso ed a quelli 
specificamente autorizzati dall’organizzazione o dagli organi di polizia preposti alla vigilanza. 

 
L’organizzazione predisporrà un idoneo servizio e, ove necessario, una specifica segnaletica in 

corrispondenza delle intersezioni stradali che interessano il transito della manifestazione in modo che tutti gli 

utenti della strada siano resi edotti della sospensione temporanea della circolazione. Sarà inoltre cura 
dell’organizzazione dare la massima pubblicità alla presente ordinanza avvalendosi anche di strumenti di 
diffusione fonica, nonché di comunicati sui mezzi di informazione. 

 
Gli organi di polizia preposti alla vigilanza o alla tutela delle strade percorse o attraversate cureranno 

l’intensificazione della vigilanza sui tratti di strada interessati dalla manifestazione. 

 
Sondrio, data del protocollo 
 

                                                                                             Il Dirigente dell’Area III 
               Viceprefetto Aggiunto 
                        (Togno) 

               Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 

                                                                                                         e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

az 
 
 
 

 
 
 
 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
S
o
n
d
r
i
o
 
-
 
D
e
p
e
n
a
l
i
z
z
a
z
i
o
n
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
2
8
0
4
6
 
d
e
l
 
2
8
/
0
5
/
2
0
2
4



M:\Area III\Depenalizzazione\CHIUSURA STRADE\MANIFESTAZIONI NON SPORTIVE\ANNO 2024\Passo Stelvio - Enjoy 12.6.24.docx 

 

 
 
 

 

                                

Il Prefetto della Provincia di Sondrio 
Fasc. 1142/2024 C.d.S. 

 
 
 

Copia del presente provvedimento viene trasmessa ai seguenti indirizzi per opportuna conoscenza e per quanto 
di competenza 

 
➢ COMMISSARIATO DEL GOVERNO di BOLZANO 
➢ QUESTURA di SONDRIO 
➢ COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI di SONDRIO 
➢ COMANDO PROVINCIALE GUARDIA DI FINANZA di SONDRIO 
➢ SEZIONE POLIZIA STRADALE di SONDRIO 
➢ SETTORE POLIZIA DI FRONTIERA di TIRANO 

➢ COMANDO POLIZIA CANTONALE GRIGIONI  gs@kapo.gr.ch  

➢ POLIZIA CANTONALE GRIGIONI   marco.steck@kapo.gr.ch   
➢ POLIZIA STRADALE ENGADINA – SILVAPLANA marcel.soler@kapo.gr.ch 
➢ UFFICIO TECNICO GRIGIONI - SCUOL  info.b4@tba.gr.ch 
➢ PROVINCIA di SONDRIO 
➢ PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO-ALTO ADIGE – Centrale Viabilità  

 strassen.strade@pec.prov.bz.it  
➢ PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO-ALTO ADIGE – Servizio Stradale Val Venosta 
     strassenvinschgau.stradevalvenosta@pec.prov.bz.it    
➢ UFFICIO VIABILITA’ SAD TRASPORTO LOCALE BOLZANO      ufficio.viabilita@sad.it  
➢ COMUNE di BORMIO 
➢ COMUNE di VALDIDENTRO 
➢ COMANDO PROVINCIALE VIGILI DEL FUOCO    

➢ AAT 118 SONDRIO AREU LOMBARDIA     
➢ A.N.A.S. – SEZIONE STACCATA di SONDRIO 
➢ CONSORZIO TURISTICO MEDIA VALTELLINA      info@pec.valtellinaturismo.com  

 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Prefettura UTG – Ufficio Depenalizzazione / Via Vittorio Veneto 27 – 23100 SONDRIO 

Tel. 0342532496 / 0342532487 – Fax 0342210960 – PEC: protocollo.prefso@pec.interno.it 

mailto:gs@kapo.gr.ch
mailto:marco.steck@kapo.gr.ch
mailto:marcel.soler@kapo.gr.ch
mailto:info.b4@tba.gr.ch
mailto:strassen.strade@pec.prov.bz.it
mailto:strassenvinschgau.stradevalvenosta@pec.prov.bz.it
mailto:ufficio.viabilita@sad.it
mailto:info@pec.valtellinaturismo.com

		2024-05-28T13:55:28+0200
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0018725/2024 E m_it/SOPQ00




